14 *Et si fuerint tres viri isti in medio ejus, Noé, Daniel, et Job: ipsi justitiâ suâ liberabunt animas suas, ait Dominus exercituum.*

15 *Quòd si et bestias pessimas induxero super terram ut vastem eam; et fuerit inopia, eo quòd non sit pertransiens propter bestias:*

16 *tres viri isti si fuerint in ea, vivo ego, dicit Dominus Deus, quia nec filios, nec filias liberabunt: sed ipsi soli liberabuntur, terra autem desolabitur.*

17 *Vel si gladium induxero super terram illam, et dixerò gladio: Transi propter terram: et interfecero de ea hominem, et jumentum:*

18 *et tres viri isti fuerint in medio ejus; vivo ego dicit Dominus Deus, non liberabunt filios, neque filias: sed ipsi soli liberabuntur.*

19 *Si autem et pestilentiam immiserò super terram illam, et effudero indignationem meam super eam in sanguine, ut auferam ex ea hominem et jumentum:*

20 *et Noé, et Daniel, et Job fuerint in medio ejus: vivo ego, dicit Dominus Deus, quia filium et filiam non liberabunt: sed ipsi justitiâ suâ liberabunt animas suas.*

1 Véase Pecado.

quidad, segun sea. *el castigo de la iniquidad del que consulte; así será el castigo de la iniquidad del profeta que responda:*

11 *à fin de que en adelante no se desvie de mi la familia de Israel, ni se contamine con todas sus prevaricaciones; sino que sean ellos el pueblo mio, y yo sea su Dios, dice el Señor de los ejércitos.*

12 *Hablóme de nuevo el Señor, diciendo:*

13 *Hijo de hombre, si la tierra esa pecare contra mí, prevaricando enormemente; yo descargaré mi mano sobre ella, y le quitaré el sustento del pan, y le enviaré el hambre, y mataré personas y bestias.*

14 *Y si se hallaren en ella estos tres hombres, Noé, Daniel, y Job: ellos por su justicia librarán sus vidas, dice el Señor de los ejércitos.*

15 *Que si yo enviare ademas à esa tierra feroces bestias para devastarla, y quedare inhabitable, sin que transite persona alguna por ella, por temor de las fieras:*

16 *si estos tres varones estuvieren en ella, juro Yo, dice el Señor Dios, que no librarán à sus hijos ni hijas, sino que ellos solos serán librados, y la tierra quedarà asolada.*

17 *Ó si enviare yo contra aquella tierra la espada, y dijere à la espada: Recorre ese pais; y matare yo allí personas y bestias,*

18 *y se hallaren en medio de aquel pais dichos tres varones, juro Yo, dice el Señor Dios, que no librarán ellos sus hijos ni hijas, sino que ellos solos serán librados.*

19 *Y si tambien enviare yo pestilencia sobre aquella tierra, y derramare sobre ella mi indignacion causando gran mortandad, y quitando de ella hombres y animales;*

20 *yo y Noé, Daniel y Job estuvieren en medio de ella, juro Yo, dice el Señor Dios, que no librarán à sus hijos ni hijas, sino que por su inocencia salvarán ellos solos sus almas.*

2 Aquí se hace ver que algunas veces está

21 *Quoniam hæc dicit Dominus Deus: Quòd et si quatuor judicia mea pessima, gladium, et famem, ac bestias malas, et pestilentiam immiserò in Jerusalem, ut interficiam de ea hominem et pecus:*

22 *tamen relinquetur in ea salvatio eductum filios et filias: ecce ipsi ingredientur ad vos, et idebitis viam eorum et admirationes eorum, et consolabimini super malo, quod induxi in Jerusalem, in omnibus quæ importavi super eam.*

23 *Et consolabuntur vos, cum videritis viam eorum, et admirationes eorum: et cognoscetis quòd non frustrà fecerim omnia quæ feci in ea, ait Dominus Deus.*

## CAPITULO XV.

*Con la semejanza del sarmiento cortado de la vid, que solo sirve para el fuego, se anuncia la destruccion de Jerusalem por causa de su obstinada malicia.*

1 *Et factus est sermo Domini ad me, dicens:*

2 *Fili hominis, quid fiet de ligno vitis, ex omnibus lignis nemorum, quæ sunt inter ligna silvarum?*

3 *Nanquid tolletur de ea lignum, ut fiat opus, aut fabricabitur de ea parillus, ut dependeat in ea quòcumque vas?*

4 *Ecce igni datum est in escam: utramque partem ejus consumpsit ignis, et medietas ejus redacta est in favillam: nunquid utile erit ad opus?*

5 *Etiam cum esset integrum, non erit aptum ad opus: quòtò magis cum illud ignis devoraverit et combusserit, nihil ex eo fiet operis?*

en el orden de la altísima y justa Providencia de Dios el descargar el castigo sobre alguna por ella los santos y los justos sus amigos. Pero que otras veces sea útil y eficaz la intercesion de los santos, y que Dios quiere que

21 *Porque esto dice el Señor Dios: Si yo enviare contra Jerusalem los cuatro castigos peores, la espada, la hambre, las bestias feroces, y la peste; à fin de acabar con los hombres y ganados;*

22 *sin embargo se salvarán algunos de ellos, los cuales sacarán fuera de la tierra à sus hijos é hijas: y he aquí que estos vendrán à vosotros aquí à Babilonia, y veréis su conducta y sus obras, y os consolaréis entonces de los desastres que yo he descargado sobre Jerusalem, y de todo el peso con que la he oprimido.*

23 *Y os servirá de consuelo el ver sus costumbres y sus procederés: y conoceréis que no sin razon hice en ella todo lo que hice, dice el Señor Dios.*

1 *Hablóme de nuevo el Señor, diciendo:*

2 *Hijo de hombre, ¿que se hará del tronco de la vid, con preferencia à todos los leños ó maderas que se hallan entre los árboles de las selvas y de los bosques?*